[image: image1.jpg]

          РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

           ХАКАС РЕСПУЛИКАЗЫ                                                     РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

           АFБАН ПИЛТÍРÍ  РАЙОНЫ

             УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН

           ПỸỸР ПИЛТÍРÍ  ААЛ ЧŐБÍ                                                      АДМИНИСТРАЦИЯ

              АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ                                              УСТЬ-БЮРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                от 03.11.2023г.                         с. Усть-Бюр                                   № 77-п

О внесении изменений в постановление № 66-п от 05.11.2020г.

«Об утверждении муниципальной программы «Помнить и хранить»

    В целях ознакомления жителей села и учащихся МБОУ «Усть-Бюрская СОШ» с историко-культурным наследием на территории Усть-Бюрского сельсовета Администрация Усть-Бюрского сельсовета
  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление № 66-п от 05.11.2020 года «Об утверждении муниципальной программы «Помнить и хранить» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Финансирование данной программы осуществлять в пределах сметы расходов Усть-Бюрского сельсовета.

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава

Усть-Бюрского сельсовета                                                                     Е.А. Харитонова
  Приложение

к постановлению

Главы Усть-Бюрского сельсовета

№ 77-п от 03.11.2023г.
«Знание прошлого делает

                                                                человека богаче духом,

                                                           твёрже характером и

                                                     умнее   разумом»

Валентин Пикуль.

Муниципальная программа
«Помнить и хранить»

2020 год

СОДЕРЖАНИЕ

Содержание……………………………………………………………………………... 2

Паспорт Программы ...…………………………………………………………………..3

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее

Решения программными методами……………………………………………………..4

2. Цели и задачи Программы………………………………………………………….. 4

3. Перечень целевых показателей эффективности Программы ……………………..5

4. Срок реализации Программы……………………………………………………….. 5

5. Финансовое обеспечение Программы…………………………………………….... 5

6. Ожидаемые социально-экономические результаты реализации

Программных мероприятий………………………………………………………….....6

7.  Управление программой и механизм ее реализации…………………………….. 6

Приложение……………………………………………………………………………. 7

ПАСПОРТ

Муниципальная Программы «Помнить и хранить»

	Наименование Программы

	Муниципальная программа «Помнить и хранить»

	Ответственный исполнитель
	Администрация Усть-Бюрского сельсовета

	Цель Программы

	Познакомить жителей села и учащихся с историко - культурным наследием нашего села.

Выработка умений по ведению посильной исследовательской работы в области краеведения.

Вести сбор экспонатов для музея

	Задачи Программы
	· Изучение прошлого и настоящего села Усть-Бюр, обычаев, традиций и духовной культуры народов, проживающих в нашем селе.

· Формирование и сохранение семейных ценностей и традиций.

· Активизация поисковой деятельности.

· Формирование у населения навыков информационной культуры. Использование Интернета и информационных технологий в изучение краеведения.

· Пополнение фондов библиотеки работами учащихся по краеведению.

· Объединение усилий жителей села по созданию «Летописи села»

	Объем и источники

финансирования Программы

	Общий объем финансирования из местного бюджета составляет 1 648 168 рублей в том числе по годам:

2021 год – 1 032 768 руб.

2022 год – 208 400 руб.

2023 год – 167 000 руб.

2024 год – 80 000 руб.

2025 год – 80 000 руб.

2026 год – 80 000 руб.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	  Реализация мероприятий программы позволит поднять на новый уровень образовательную деятельность в области краеведения, популяризовать среди населения историю местного сообщества, жизнь местных земляков. Сохранение и развитие национальных традиций и культур

	Приложения
	Приложение 1: Перечень основных мероприятий

Приложение 2: Финансовое обеспечение программы

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее
решения программными методами

      Краеведение - неотъемлемая частица нашей большой истории. Огромные перемены, происшедшие в жизни страны, породили стремление у молодёжи и у людей старшего к изучению своего прошлого. Люди хотят чувствовать себя подлинными хозяевами села, знать свою историю, сохранять национально-этнические, природно-географические, культурно-исторические, языковые традиции. Сегодня именно библиотеки взяли на себя функцию по сбору информации и популяризации краеведческих знаний.

2. Цели и задачи Программы
    Цель Программы -  познакомить жителей села и учащихся с историко - культурным наследием нашего села.

Выработка умений по ведению посильной исследовательской работы в области краеведения.

Вести сбор экспонатов для музея.

Задачи программы:

· Изучение прошлого и настоящего села Усть-Бюр, обычаев, традиций и духовной культуры народов, проживающих в нашем селе.
· Формирование и сохранение семейных ценностей и традиций.
· Активизация поисковой деятельности.
· Формирование у населения навыков информационной культуры. Использование Интернета и информационных технологий в изучение краеведения.
· Пополнение фондов библиотеки работами учащихся по краеведению.
Объединение усилий жителей села по созданию «Летописи села»

3. Перечень целевых показателей эффективности Программы
	№

п/п
	Наименование целевых индикаторов, показателей
	ед.

измер.
	2021г
	2022г
	2023г
	2024г
	2025г
	2026г
	итоговое

значение

	1
	Создание ежекварталь-

ного спецвыпуска «Усть - Бюрские вести»
	раз в квартал
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	Кол-во проведенных экскурсий в мини музее
	шт.
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	Кол-во посетителей музейных комнат
	чел.
	150
	150
	150
	150
	150
	150
	150

	Кол-во пожилых людей, поздравленных с днем рождения
	чел.
	35
	35
	35
	35
	35
	35
	35

	Кол-во установленных памятников ветеранам ВОВ
	шт.
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Количество фамилий с ветеранами ВОВ, добавленных на стелу
	шт.
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

4. Срок реализации Программы

    Срок реализации Программы 2021-2026 годы
5. Финансовое обеспечение Программы
    Общий объем финансирования из местного бюджета составляет 1 648 168 рублей в том числе по годам:

2021 год – 1 032 768 руб.

2022 год – 208 400 руб.

2023 год – 167 000 руб.

2024 год – 80 000 руб.

2025 год – 80 000 руб.

2026 год – 80 000 руб.

Источник финансирования программы – бюджет администрации Усть-Бюрского сельсовета.
    Объем средств может ежегодно уточняться в установленном порядке.
    Финансовое средства, предусмотренные на реализацию мероприятий программы представлены в  приложении №2.
6. Ожидаемые социально-экономические результаты реализации

Программных мероприятий
       Реализация мероприятий программы позволит поднять на новый уровень образовательную деятельность в области краеведения, популяризовать среди населения историю местного сообщества, жизнь местных земляков. Сохранение и развитие национальных традиций и культур.
7.  Управление программой и механизм ее реализации

Администрация Усть-Бюрского сельсовета осуществляет контроль и несет ответственность за выполнение мероприятий Программы, рациональное использование выделяемых бюджетных средств, издает нормативные акты, направленные на выполнение соответствующих программных мероприятий.
Общий контроль за реализацией и контроль текущих мероприятий осуществляет глава Усть-Бюрского сельсовета.

Приложение №1

к муниципальной программе

«Помнить и хранить»

Перечень основных мероприятий

	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования,

 рублей
	Ответственный
исполнитель

	2021г.
	2022г.
	2023г.
	2024г.
	2025г.
	2026г
	всего

	Итого
	1032768
	208 400
	167 000
	80 000
	80 000
	80 000
	1 648 168

	1. Сохранение историко-культурного наследия

	1.1
	Мероприятия в области культуры
	79 000
	87 900
	143 000
	70 000
	70 000
	70 000
	519 900
	Администрации Усть-Бюрского сельсовета

	1.1.1
	Выпуск местной газеты «Усть-Бюрские вести»
	59 000
	70 000
	90 000
	70 000
	70 000
	70 000
	429 000
	Администрации Усть-Бюрского сельсовета

	1.1.2
	Мероприятия по празднованию победы в ВОВ
	0
	0
	33 000
	0
	0
	0
	33 000
	Администрации Усть-Бюрского сельсовета

	1.1.4
	Подарки на дни рождения детям войны
	20 000
	17 900
	20 000
	0
	0
	0
	57 900
	Администрации Усть-Бюрского сельсовета

	1.2
	Ремонт музейной комнаты
	622 000
	110 300
	24 000
	0
	0
	0
	756 300
	Администрации Усть-Бюрского сельсовета, Библиотека

	1.3
	Восстановление и сохранение мест захоронения ВОВ
	65 000
	10 200
	0
	10 000
	10 000
	10 000
	105 200
	Администрации Усть-Бюрского сельсовета, Библиотека

	2. Создание и восстановление военно-мемориальных объектов

	2.3
	Реализация мероприятий федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы» (в том числе софинансирование с республиканским бюджетом)
	266 768

	266 768
	Администрации Усть-Бюрского сельсовета

	2.3.1
	Проектно-сметная документация

	Администрации Усть-Бюрского сельсовета

	2.3.2
	Восстановление воинских захоронений
	250 677

	250 677
	Администрации Усть-Бюрского сельсовета

	2.3.3
	Установление мемориальных знаков
	16 091

	16 091
	Администрации Усть-Бюрского сельсовета

	3. Изучение прошлого и настоящего села Усть-Бюр, обычаев, традиций и духовной культуры народов, проживающих в нашем селе

	Создание экспозиций

· «Не забывайте героев» (погибшие)

· «Мы этой памяти верны»

· История села.

· Семейные реликвии.

· Народные умельцы.

· Уйбатский леспромхоз. В течение всего периода
	Не требует финансирования
	Библиотека

	Ежегодно оформлять выставки к празднику села.

	Библиотека

	«Люби и знай свой край» - викторина.

	Библиотека

	«Путешествие по Хакасскому заповеднику» - час экологии.

	Библиотека

	«О малой Родине моей» - устный журнал

	Библиотека

	«Души прекрасные порывы» - выставка мастеров умельцев села.

	Библиотека

	«Время выбрало нас» - день памяти о воинах интернационалистах.

	Библиотека

	«Наш долг - помнить» - час памяти о погибших с нашего села.

	Библиотека

	«Страницы памяти листая» - информационная беседа по книге памяти.

	Библиотека

	«Ветераны Пирятинской дивизии»

устный журнал о ветеранах нашего села.

	Библиотека

	Проводить экскурсии по истории села - 9

В течение всего периода

	Библиотека

	4.Формирование и сохранение семейных ценностей и традиций.

	«Жертвы насилия»

(вести сбор материалов о репрессированных)

	Библиотека

	«Уходил на войну сибиряк» – устный журнал об участниках Великой Отечественной войны нашего села.

	Библиотека

	«Поэт из долины царей» о творчестве А. Майнашева.

	Библиотека

	«Талантливые люди нашего села»

«Наше наследие» - поэтический устный журнал о поэтах нашего села.

	Библиотека

	«Стихи рождаются в любви к семье, природе, людям…» (о местной поэтессе А.Н. Живаевой)

	Библиотека

	«Я вырос здесь, и край мне этот дорог» - поэтический час о творчестве С.Стригина.

	Библиотека

	5.  Активизация поисковой деятельности.

	           Библиотека

	Работа в архивах района, республики.

	Библиотека

	Публикация материалов по истории и современности посёлка на страницах районной газеты.   В течение всего периода

	Библиотека

	«Наши земляки – наша гордость» - презентация о работниках леспромхоза

	Библиотека

	«Храни свои корни» - конкурс династий.

	Библиотека

	6. Формирование у населения навыков информационной культуры. Использование Интернета и информационных технологий в изучение краеведения

	           Библиотека

	Работа с картотеками.

Проведение уроков краеведения о традициях, обычаях населения Хакасии с использованием музейных экспонатов.  -
Провести краеведческие уроки:

 «Моё село в названиях улиц»
 «Земли моей нетленная краса»
 «Всему начало здесь, в селе моём любимом»
«Я на этой земле родился»
 «О малой Родине моей»
«Светлый родник обычаев, поверий и традиций»
«И края в мире нет дороже»

	              Библиотека

	7. Пополнение фондов библиотеки работами учащихся по краеведению

	           Библиотека

	«Человек славен трудом» - конференция о тружениках леспромхоза.

	           Библиотека

	8. Объединение усилий жителей села по созданию «Летописи села»

	 Сбор материала для написания «Летописи села», встречи со старожилами, создание видеоархива.  В течение всего периода
 «Поисковая экспедиция» (сбор материала)

 -  История села Усть-Бюр.

-  Человек славен трудом.

-   Старые вещи рассказывают легенды.

- «Участники Великой Отечественной войны» поиск материала в интернете о ветеранах и оформление.

- «Не забывайте героев» поиск погибших

- Талантливые люди нашего села.

Оформление новых папок:

- «Совет молодёжи»

- «Почётные жители села»

- «История села Усть-Бюр» (2019, 2020, 2021, 2022, 2023, 2024, 2025 года)

	           Библиотека